HNPR-2015-13016

湘人社发〔2015〕53号

关于印发《湖南省乡镇机关事业单位工作人员乡镇工作补贴实施办法》的通知
各市州人力资源社会保障局、财政局、省直及中央在湘有关单位：
《湖南省乡镇机关事业单位工作人员乡镇工作补贴实施办法》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
湖南省人力资源和社会保障厅      湖 南 省 财 政 厅
                                2015年6月13日
（此件依申请公开）
湖南省乡镇机关事业单位工作人员

乡镇工作补贴实施办法
根据人力资源社会保障部、财政部《关于乡镇机关事业单位工作人员实行乡镇工作补贴的通知》（人社部发〔2015〕7号）精神，结合我省实际，现就我省乡镇机关事业单位工作人员实行乡镇工作补贴提出如下实施办法：

一、乡镇工作补贴的执行范围，限于乡镇（不含街道办事处）机关和事业单位的正式工作人员（含上级政府派驻乡镇机构6个月以上的工作人员）。

二、乡镇工作补贴的月标准为，乡镇工作时间不满10年200元，满10年不满15年260元，满15年不满20年320元，满20年不满25年380元，满25年不满30年440元，满30年500元。对少部分条件特别艰苦的偏远乡镇，由市州人民政府提出意见并报省人力资源社会保障厅和省财政厅核准，可在上述标准基础上提高100元。

三、乡镇工作补贴自到乡镇工作之月起按月发放。乡镇机关和事业单位工作人员因脱产参加学历教育、借调等离开乡镇工作岗位1个月以上的时间，不发放乡镇工作补贴。调离乡镇工作岗位或退休的人员，从调离或退休的下个月起停发乡镇工作补贴。

四、乡镇工作补贴所需经费，按其行政隶属关系和现行经费保障、工资发放渠道解决。省财政将乡镇工作补贴支出纳入县级基本财力保障机制范围，因乡镇工作补贴增支形成的县级财力缺口，作为测算县级收支缺口的因素，通过一般性转移支付调节。

五、乡镇工作补贴，从2015年1月1日起执行。

六、对乡镇机关事业单位工作人员实行乡镇工作补贴制度，是落实中央加强基层干部队伍建设的要求，有利于稳定基层工作队伍，鼓励人员向基层流动。各地区、各部门要高度重视，加强领导，周密安排，精心组织，把政策落实到位。要严格执行本办法规定，不得擅自扩大范围、提高标准。对违反规定的，按照《违规发放津贴补贴行为处分规定》（监察部、人力资源社会保障部、财政部、审计署令第31号）严肃处理。

七、本实施办法由省人力资源社会保障厅负责解释。
湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省财政厅

文件

2015 年6月15日印发

湖南省人力资源和社会保障厅办公室

PAGE
— 3 —